
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 4233“ del 2 2 W* 2021

Oggetto: Autorizzazione alla stipula di Convenzione per la Rete formativa della Scuola di‘
Specializzazione in Chirurgia Generale dell‘Università degli Studi di Calania presso le UU.OO.
dell‘A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania P.O. Centro e Nesima - A.A. 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024,
2024/2025, 2025/2026 ,, *
Proposta N°:“ [} del 22 (“Z-l; & (22;

SETTORE PROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

L'istrunore/ Il Responsabile del Procediyn-aento [] Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
LÉ/ / (Dott.ssì ÉrsllÉ RigjÉ2 .

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Imparto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziarioe Patrimoniale

"lon. Giovanni Luco Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5. Catania)
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente deI/u Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria AntonianaLl Calzi



11 Capo Settore della E.O.C.AFFARIGENERALI

- Legge 02/08/1999 n. 264 " Norme in materia di accessi ai corsi universitari":
— D.M. 22/10/2004. n. 270. “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti

l‘autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3/1 1/1999. n. 509“;

- D.Lgs. 21/12/1999. n. 517. "Disciplina dei rapponi tra Servizio Sanitario Nazionale ed
Università. a norma dell‘art. 6 della L. 30/11/1998. n. 419“:

- DA. 11 Ottobre 2011 ( G…U…R…S. n. 45 del 28 Ottobre 201 l) di approvazione del Protocollo
d'intesa riguardante la disciplina e l‘attività dei medici in formazione specialistica
all‘interno della rete formativa regionale delle scuole di specializzazione di area sanitaria e il
funzionamento dell'Osservatorio regionale della Formazione medica specialistica:

- DA. 29 Gennaio 2015 ( G.U.R,S. n. 9 del 27/09/2015) di approvazione del Protocollo
d'intesa tra la Regione Siciliana e l'Università degli studi di Catania;

- D.A. n, 206 del 10.03.2020 ( CLU. S. n. 19 del 3 Aprile 2020 parte I) di approvazione del
Protocollo d’intesa tra la Regione siciliana e l‘università degli Studi di Catania.

Vista:
la nota e/mail prot. n 20646 del 22.1l.202l con la quale l'Università degli Studi di Catania ha
inoltrato la bozza della Convenzione per l'attività formativa specialistica degli allievi della Scuola
di Specializzazione in Chirurgia Generale. AA. 2021/2022. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025.
2025/2026 presso le seguenti Strutture Complementari dell‘ARNAS Garibaldi di Catania:

- P.O. Garibaldi Centro
—Medicina 1nterna

—Chirurgia Generale

-Pronto Soccorso

- M…C.A.U.

- Anestesia e Rianinmzione

- Ortopedia e Traumatologia

' F.C. Garibaldi Nesima

- Chirurgia Oncologica

- Medicina interna

, Anestesia e Rianimazione

— Ortopedia e Traumatologia.

Atteso che :

0 questa U.O.C si è attivata trasmettendo le schede richieste relative ai Requisiti dell’Unità

operativa ai settori interessati per il completamento con i dati di interesse. e che
successivamente le stesse sono state trasmesse all‘Ufficio Sil affinché procedesse alla
verifica con i propri dati/date base :

u



o che le schede complete dei dati richiesti sono state già trasmesse all‘Università degli studi
di Catania:

- che quest'ultima ha manifestato l'urgenza di procedere alla stipula nelle more di acquisire
gli ulteriori dati richiesti.

Ritenuto pertanto potersi:

. approvare la bozza di convenzione parte integrante del presente atto. proposto
dall'Università degli Studi di Catania;

- trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta
all'Università degli Studi di Catania:

- Munire la presente della clausola d'immedieta esecuzione. al fine di regolamentare gli accessi
degli Specializzandi presso le UU.OO interessate;

Attestat: la legittimità female e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.l90/20l2;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa. che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

. approvare la bom di convenzione. parte integrante del presente atto, proposto dall'Università
degli Studi di Catania:

- trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta
all’Università degli Studi di Catania:

. Munire la presente della clausola dîmmediata esecuzione, al fine di regolamentare gli accessi
dein Specializmndi presso le UU.OO interessate;

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa Ers a Riggi)

Il… DIRETTOREGENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione. che qui s'intende riportate e trascritta. quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale:

DELIBERA
3



di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura
prcponente e, pertanto dispone di:

- approvare la bozza di convenzione parte integrante del presente atto, proposto dall‘Università
degli Studi di Catania.

' trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzinne digitalmente sottoscritta
all'Università degli Studi di Catania.

- Munire la presente della clausola d‘immediata esecuzione, al fine di regolamentare gli accessi
degli Specializzandi presso le L’U.OO interessaîe.

Allegati parte integrante : bozza convenzione

Il Direttore Alumini trativo

Il
(dott

Il Segretario

… ………@ «in



copia della presente deliberazione è staîa pubblicata all‘Albo dell‘Azienda il giorno

&: ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

{

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albn dell‘Azienda dal al

— ai sensi dell‘art.651.r. n.25/93. così come sostituito da]l"art.53 l.r. n.30/93-e cnntro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
ll Direttore Amministrativo

l

‘ Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il
… Prot. n.

l

l=\lolificata al Collegio Sindacale il Prot. n.
L….

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per deconenza del termine

IL FLNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONETRA
L’UNIVERSITÀDEGLI STUDI DI CATANIA

Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale

E

L’AZIENDAOSPEDALIERA DI RILIEVONAZIONALEEDI ALTA
SPECIALIZZAZIONEGARIBALDI

- Vuto il D.P.R. io marzo 1982 n.162 riguardante il “Riordinarnento delle scuole

dirette a fini speciali, delle scuole di specialiuazione e dei corsi di

perfezionamento”;

- Vista la Legge 19 novembre 1990 ri. 341, di “Riforma degli ordinamenti didattici

universitari;

- Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 sul “Riordino della disciplina in materia

sanitaria a norma dell’art. 1 della L. 23/10/1992n. 421" e ss.mrn.ii.;

a Visto il D.Lgs. 17 marzo 1995, n. 230 concernente l’Attuazione delle direttive

89/618/Euratom, go/641/Euratorn, gé/2g/Euratom e 2006/117/Eummm in

materia di radiazioni ionizzanti;

- Visto il D.Lgs. 17 agosto 1999 n. 368, in particolare il Titolo VI relativo alla

formazionedeimedici specialisti;

- Visto il D.Lgs. 21 dioembre 1999 n. 517 "Disciplina dei rapporti fra Servizio

SanitarioNazionale ed Università, :\ norma dell’art. 6 della L. 30 novembre 1998

n. 419"; .

. Visto il D.M. 1 agosto 2005. e ss,mm.ii., recante “Riassetto delle Scuole di

Specializzazione di area sanitaria”. con il quale si individqu le scuole di

specializzazione di urea sanitaria, il profilo specialistico, gli obiettivi formativi ed

i relativipercorsi didattici suddivisi in aree e classi;



UNNERSITÀ
' degli srvo1

'
… ()A'I‘ANIA

Visto il D.M. 29 marzo 2006 “Definizione degli standard e dei requisiti minimi

delle Scuole di Specializzazione". e ssmm.ii.;

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, e ss.mm…ii.. in materia di tutele della salute e

della sicurezzanei luoghi dilavoro;

Visto il D.l, del 4 febbraio 2015 n. 68 concernente il “Riordino scuole di

specializzazione di area sanitaria;

Visto il DJ. del 16 satembre 2016 n. 716 conoemente il “Riordino scuole di

specializzazione ad accesso riservnto ai non medici";

Visto il DJ. del 13 giugno 2017 n, 402 recante la definizione degli standard, dei

requisiti e degli indicatori di attività formative e assistenziale delle Scuole di

specializzazione di area sanitaria;

Visto il D.p.c.rn. 24 maggio 2001 “Linee guida concernenti i protocolli d’intesa

da stipulare tra Regioni ed Università per lo sviluppo delle attività assistenziali

delle Universitànel quadro della programmazione nazionalee regionale ai sensi

dell’art. 1, co. 2, del D.Lgs. n.517/1999";

Visto il D.A 11 ottobre 2011 (G.U.R.S. n. 45 del 28 ottobre 2011), di

approvazione del Protocollo d'intesa riguardante la disciplina e l’attività dei

medici in formazione specialistica all’interno della rete formativa regionale ddle

scuole di specializzazione di area sanitaria e il funzionamento dell'Osservaton'o

regionaledella formazione medica specialistica;

Visto il D.A… 29 gennaio 2015 (G…U.R.S… n. 9 del 27/02/2015) di approvazione del

Protocollo d’intesa tra la Regione siciliana e l‘Università degli Studi di Catania;

Visto il D.A. n 206 del 10 marzo 2020 [G.U.R.S. n. 19 del 3 aprile 2020 parte I)

di approvazione del Protocollo d’intesa tra la Regione siciliana e l'Università

degli Studi di Catania;



\‘c'à UNIVERSITÀ
gl degli STUDI
;; di CATANIA
5/

Visto il DB. prot. n… 21258 del 19/07/2021 di aocreditamentadelle Scuole di

specializzazione di Area sanitariadell’Università di Catania;

Visto il vigente Regolamento didattioo d'Ateneo;

Visti i Protocolli d’Intesa stipulati in data 22 dicembre 2017, in dam 14 marzo

2019 prot. n. 85971 e relativo addendumdel 15 marzo 2019 prot. n. 88657 ed in

data 26/02/2021 prot. n. 73985 tra gli Atenei di Catania, Messina e Palermoper

la rete formativa delle Scuole di specializzazione di Area medica con accesso

riservato ai medici;

Visto il verbale della seduta del 08/09/2021 in cui il Consiglio della Scuola di

Specializzazione in Chirurgia Generale propone la stipula della convenzione oon

l‘Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di

Catania per lo svolgimento delle attività di formazione specialistica degli allievi

della suddetta Scuola;

Visto il verbale della seduta del 16/09/2021. in cui il Dipartimentodi Chirurgia

Generale e Specialità Medico—Chiurgiche, approva la stipula della stessa

convenzione [prot. n,713861 del 20/09/2021);

Visto il verbale della seduta del Coordinamento della Scuola "Facoltà di

Medicina"del 12 ottobre 2021 (prot. n. 801091 del 22/10/2021), in cui ha

espr&sso in merito parere favorevole;

Premesso che

il D.P.R. 10 marzo 1982 n.162, all‘art,12 prevede specificatamenteche le Scuole

di Specializzazione possono acquisire, medianoe convenzione, ai fini di un

efficace svolgimento dei corsi, strutture e am-ezzature di Enti non universitari;

il DI. 13 giugno 2017 n. 402 Al], 1 (art. 1.2) sancisce che una stessa struttura

non può essere posta a disposizione di reti formative di Atenei diversi

…



iii

- l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

Garibaldi di Catania (di seguito denominato Ente), con la sottoscrizione del

presente atto, dichiara sotto la propria responsabilità — ai sensi del D.P.R. n.

445/2000 - di essere accreditata con il Servizio Sanitario Nazionale e di

disporre, quindi. di strutture ed attrezzature idonee, con riferimento agli

standard ed ai requisiti previsti dalla normativavigente ed in particolaredall’art.

43 del D.Lgs. n. 368/1999, dall’art. 3 comma 3 del D.M. 1 agosto 2005, dall'art.

1.4 del D.M. 29 mano 2006 e dall'all. 1 art. 1.2 del DI. n. 402/2017, allo

svolgimento delle attività di formazione specialistica degli allievi della Smola
di Specializzazione in Chirurgia Generale

ciò premesso
l’anno 2021. nel giorno indicato in calce, il Prof. Francesco Priolo, nella qualità di

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Catania ed il Dott. Fabrizio De Nicola,

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione Garibaldi di Catania. hanno sottoscritto la presente convenzione per
lo svolgimento delle am'vità di formazione specialistica degli allievi della Scuola di

Speeializzan‘one in Chirurp'a Generale dell’Univeisità degli Studi di Catania

presso le UU.OO.CC. di Chirurgia Generale, Medicina Interna1 Pronto

Soccorso, M.A.C.A.U., Ortopedia e Traumntologia, Anatesia e

Rianimazione del P.O. Garibeldi Centro e presso le UU.OO.CC di Chirurgia

Oncologica, Medicina Interna, Ansbasia e Rianimazione, Ortopedia e

TraumatologiadelRD. Garibaldi Nesima del suddetto Ente.

Arm

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

Garibaldi di Catania mette a disposizione, perle finalità didattiche della Scuola di



lit.

NIVERSITÀ
iegli S'l‘b'Dl
(il CA'I"ANIA

Specializzazione in Chirurgia Generale dell’Univeisità degli Studi Eli Catania, le

attrezzature ed il personale delle UU.OO.CC. di Chirurgia Generale, Medicina

interna, Pronto Soccorso, M.A.C.A.U., Ortopedia e Traumatologia,

Anestesia e Rianimazione del P.O, Garibaldi Centro e delle UU.OO.CC. di

Chirurgia Oncologica, Medicina Interna, Anestesia e Rianimazione,

Ortopedia e Traumatologia del P.O. Garibaldi Nesima, al fine

dell’acquisizione da parte degli allievi della Scuola di una qualificata formazione

specialistica.

Art.2

La predetta struttura. nell’ambito delle normali attività di servizio, dovrà assicurare

l’insegnamento tecnico pratico pievisto dalla normativa vigente.

Art.:;

Le attività di fon-nazione specialistica degli allievi si svolgeranno sotto la guida e

supervisione del Dirigente responsabile della struttura sanitaria. Il medesimo si

obbliga & controfirmate. esclusivamente ai fini della certificazione delle presenze,

l’apposito libretto diario ai sensi dell’art 38 comma 2 del DLgs. n 368 del 1999,

dell’art. 5 comma 5 del Dr. n… 68 del 2015 e dell'art. 5 comma 5 del D.I. n. 716 del 2016

rilasciato agli specializzandi della Scuola. Alla fine di ciascun periodo formativo, il

Responsabile del Settore ed il Direttore Sanitario sottoscriverannola relazione finale

dell’allievo, certificanclo l'effettivo svolgimento delle attività in essa descritte.Gli stessi

potranno trasmettere alla Scuola una propria velaziooe sull’attività svolta degli allievi,

esprimendo una valutazionesullo svolgimento dell‘attività di formazione.

Art,4

Per ciascun anno accademico, le modalità di svolgimento delle attività pratiche ed il

calendario delle stesse sono stabilite dai competenti Organi Accademici, nel rispetto



.
‘ fig. L’NNERSITÀ

55.35 13; degli STUDI” «7 di CA'l‘ANIA

della normativa vigente, d‘intesa con la Direzione Sanitariadell'Enteper il necessario

coordinamento con le attività specifiche della medesima struttura.

ArL5

Ai sensi dell'art. 41, comma 3 del D.Lgs. n. 368/1999 nonché dell’art. 3 comma 4 del

D.] n. 68/2015, dell’art. 3 comma 3 del DL n. 716/2016 edell’allegato 1 art. 1,6 del D.L

ri, 402/2017, la struttura presso la quale il tirocinante in formazione specialistica

svolge l’attività formativa provvede, con oneri a proprio oariw. alla copertura

assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile cono-o terzi e gli

infortuni connessi all'attività assistenziale svolta dallo specializzando in formazione

nelle proprie strutture, alle stesse condizioni del proprio personale. In caso di

infortunio durante l’attività assistenziale (compreso l’infortunio in itinere], l’Ente

provvederà ad effettuare la relativa denuncia INAIL come previsto dalla normntiva

vigente.

Art. 6

Le Parti concordano che gli obblighi previsti dal d.lgs. n. 81/2008 in materia di

sicurezza sul lavoro e, se presente, gli obblighi previsti per il rischio di radiazioni

ionizzanti dal D.Lgs. n. 230/1995 gravino sulla struttura convenzionata per quanto

figuarda i tirocinanti in formazione che si trovino presso di essa nell‘espletamento di

attività connesse alla didattica 0 alla ricerca.

Entrambe le Parti si impegnanoa garantire al proprio personale la formazione di base.

È onere del soggetto ospitante fornire formazione e informazionesui rischi specifici e

sulle misure di ptevenzione e protezione che devono essere adottate in relazione alla

mansione specifica e alle attività svolte, sorvegliando & verificando l’operato di questi

soggetti.



L’informazione riguarderà anche i rischi della struttura, le modalità di gestione delle

emergenze e pronto soccorso, inominau'vi delle persone formate per queste gestioni,

l’ubicazione della cassetta di pronto soccorso, l'eventuale fornitura dei disposiu‘vi di

protezione individuale (DPI), ragioni e modalità d'uso e quant'altro utile per lo

svolgimento dell’attività in sicurezza,

I tìroeinan’o' in formazione specialistica vengono sottoposti ai medesimi controlli

sanitari del personale dipendente dall‘Unità Operativa cui sono assegnati.

I tirocinanti in formazione specialistim devono essere dotati di tutte le protezioni

previste per eccedere e operare in zone esposte a radiazioni ionizzanti ed essere

sottoposti ai relativi controlli dosimetrici e sanitari. Tali incombenze fanno carico alla

struttura convenzionata,ovvero il soggetto ospitante.

Art, 6 bis

Obblighi previsti per il fischio di radiazioni ionizzanti (per le Scuole in: Anestesia,

rianimazione, terapia intensiva e del dolore; Cardiochirurgia; Chirurgia generale;

Chirurgia toracica; Chirurgia vascolare; Fisica Medica; Malattie dell'opparato

cardiovascolare; Medicina nucleare; Neurochirurgia; Oftalmologia; Ortopedia e

traumatologia;Radiodiagnostica; Radioterapia; Urologia),

L’Ente, nell’autorìzzare l’accesso presso le zone classificate per i rischi da radiazioni

ionizzanti, deve fornire alla specializzando gli idonei mezzi di sorveglianza dosimeoiu

e i dispositivi di protezione individuale stabiliti dall’Esperto Qualificato dell’Ente,

sentito l’Esperto Qualificato dell'Università degli Studi di Catania.

L' Ente deve provvedere a infomare lo specializzando sui regolamenti e/o procedure

di radioprotezione in vigore presso le zone classificate in cui si svolgerà l’attività di

tirocinio o di studio.



. UNWERSITÀ
degli STUDI
di c.-trn.nm

AIT-7

Trattamento dei dati personali — In conformità a quanto previsto dal Reg. U,E. n

2016/4379 e da] d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni,

tutri i dati che saranno (ranatì dalle parti in esecuzione della presente convenzione

verranno utilizzati solo per perseguire le finalità previste dall’art. 2, nonché per

adempiere agli obblighi di legge e saranno trattati con modalità manuali e

aummatizzate, secondo i principi di liceità. correttezza, trasparenza, limitazione delle

finalità e della conservazione. minimizzazione dei dati, esattezza, integrità e

riservatezza.

Le parti assicurano inoltre l’adozione di misure tecniche e organizzative idonee per

garantire un livello di sicurezza. adeguato al rischio. come specificamente richiesto

dall’art. 32 del citato Regulamento europeo.

In particolare l’Università. in qualità di titolare del trattamento, Autorizza l’Ente

ospitante e trattare i dati personeli degli specializ7andi, conferendole la nomina di

responsabile esterno del trattamento ai sensi dell’art, 28 del Regolamento UE. L’Ente

ospitante, in qualità di titolare del trattamento per i dati dei medici che svolgono

attività di tutor, autorizza l’Università a trattare i dati personnli che saranno

comunicatinell’ambim delio svolgimentn dell'attività in oggetto,

Oltre ad assicurare i suddetti impegni le parti. si impegnano anche a:

- consentire il trattamento soin a persone autorizzateche hanno assunto l’impegno alla

riservatezza;

- assistere l’altra parte. ove possibile, per dare seguito ad eventuali richieste per

l'esercizio dei diritti dell'interessato;



it

(*gli STUDI
i r:.rmNm

- mettere & disposin'one dell'altra parte, ove possibile, su sua specifica richiesta, le

informazioni per dimostrare il iispetto dei suddetti obblighi e consentire eventuali

ispezioni.

I dati personali trattati delle parti saranno cancellati nel momento in cui non saranno
più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti e trattati, fatti salvi

eventuali obblighi di conservazione previsti dalla normativa

Gli specializzandi in formazione potranno accedere solo ai dati strettamente necessnri

per l’espletamento del tirocinio e, per essi, è stabilito l’obbligo di riservatezza sui

processi produttivi dell'Ente ospitante e su ogni altra. informazione di cui vengano a

conoscenza nell'ambito dell’attività di tirocinio.

A tal fine gli specializzandi in formazione saranno autorizzati al trattamento dei dati

dall'Ente ospitante e dovranno assicurare un comportamento corretto, osservando le

istruzioni impartite dall’Ente ospitante.

Art. 8

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso, ai sensi della normativa

vigente. Il costo della registrazione sarà a carico del richiedente.

Art. 9

Per qualsiasi controversia che possa insorgere tra l’Ente ospitante e l’Università degli

Studi di Catania in merito all’esistenza, alla validità, all'eiîfica '
. all’interpretazione ed

esecuzione del presente accordo sarà esclusivamente oornpetente il Foro per legge,

previo esperimento di un tentativo di accordo bonario fra le Parti.

Art. 10

L’imposta di bollo viene assolta in modo Virtuale ai sensi dei D.P.R. n. 642 del 26

ottobre 1972 dell’Università degli Studi di Catania.



Ì'<,ìcL'Nl\_1RS”\

Art.11

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15,

comma 2—bis, della legge n, 241/90 e uni. e secondo lemodalità previste dal D.Lgs n.

82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministmzione Digitale“ per le comunicazioni tra

pubbliche amministrazioni, relativamente all‘invio di documenti in formato digitale

attraverso l'utilizzo della casella PEC.

An.12

La presente convenzione è valida per gli anni accademici 2021/2022, 2022/2023,

2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 con la pnssibilità di revoca anticipata, da

nutificare alla parte a mezzo PEC , per il venire meno delle condizioni poste a base

della stessa.

Il DirettoreGenerale Il Reflex-e

Dott. Fabrizio De Nicola Prof. Francesca Priolo


